*Seu video sensus per singula membra petendos,  
Siue libri doctam planè considero mentem,  
Siue peto iusto confuetas ordine voces:  
Differeam, si non spirent cum nectare mella.  
Totus Aristoteles, qualis quantusque videtur,  
Per placet Hannardo sempérque placebit vbiique.  
Nec tu crede mihi, quod posses, Rame, probari,  
Qui monumenta viri tam secula multa sepulti  
Ridendus meritò frustrà stolidissime carpis.*

*Nec*

*ἐπίσπεων.*

*Nec tibi, mi Furi, verè subscribere posim,  
Qui pedibus Rami vestigia facta secutus  
Niteris aduersam nobis defendere partem.*

*Nam diuina subest doctis inuentio libris,  
Et benè definit per iustas omnia partes:  
Clasibus ille suis bene definita reponens  
Argumenta facit doctissimus optima solus.  
Sonus Aristoteles perfectè falsa resoluit,  
Sonus is à falsa veram dijudicat artem,  
Plúsque valet reliquis studium tractantibus illud  
Qualibet arte viris, seu nunc sunt siue fuerunt,  
Siue etiam posthac alijs nascentur in annis.  
At cùm scripta lego versis mutata libellis,  
Qui sub Aristotelis titulo plerunque docentur,  
Pendet ab obscuris libri sententia verbis:  
Nec benè percipitur nec verè traditur auctor,  
Qui foret in Gracis laudandus vbiique figuris.  
Vox ingrata rapit iucundæ murmuræ vocis,  
Et ferit ingenias duris sermonibus aures:  
Res modo pressa deest, modo res odioſa redundat,  
Vnde solet nasci verborum turbidus ordo.*

*Denique ne multis perdam data tēpora verbi,  
Versus Aristoteles, quantus qualisque videtur,  
Discipulus aloēn acri cum felle ministrat,  
Ni bonus admoueat Gracorum dona magister:  
Tunc etenim verè solet ars Dialectica tradi,  
Cùm nativa modo legitur purissima Greco,  
Aut cùm Graca sonis inducitur ipsa Latinis.  
Sed iam dicta satis ratio Dialectica cessest,  
Ut, quod de Topica dicendum restat, agamus.*

Hec quoque nomen habet de Græco nomine  
Gracum,

*Quippe τόπος locus est, τοπικὸν τόπος edidit artē.  
Propria quām reliqua sibi plura vocabula seruat,  
Ergo quod à Marco Cicerone parata legatur:  
Sed tamen obscurè velut imperfecta iacebit,  
Ni det Aristoteles quo se defendere posset.  
Nam neque materiam scripti (velut ipse fatetur)  
Nec Cicero potuit generis cognoscere caussam,  
Doctrinæ modum, quem post interprete multo  
Officium præstante suum schola docta recepit.*

*Vt taceam reliquias studijs præstantibus artes,  
Quæ sibi de Gracis voces & nomina sumunt,  
Docta Mathematicis Euclidis scripta probantur,  
In q̄ suo pretio dignè Ptolomæus habetur:  
Scilicet ex horum, consueta vocabula, libris,  
Cogetur Latium transferre peritus in ysum  
Ingenuè purus qui scire Mathemata posset.  
Hic rem materiae multis extendere verbis,  
Et possem varijs mea pingere dicta figuris,  
Ac laudes veluti Gracæ efferre sub astra:  
Sed quoniam video sensim data tempora labi,  
Et transacta ferè maturum poscere finem,  
Plurima nunc, alibi latè dicenda, relinquens,  
Saltem exempla breui verborum mole docebo,  
Quæ dent eximiè Græca præconia lingua:  
Et primò medicam vertar studiosus ad artem,  
Ritè probaturus factis rationibus æqui:  
Quod Dominū Gracè doctum Medicina requirat:  
Qui, nisi Græca sciat, Medicam vix percipit artem,*

Sive

*Sive Dioscorides auctor sit, sine Galenus,  
Sine alijs multi, quorum me copia lassat,  
Copia, qua Gracis descriptis plurima verbis;  
Nam Medici, lingua non sufficiente Latina,  
Nomini bus dicunt stirpes, animalia, Gracis:  
Appellant etiam morbos & Pharmaca Gracè,  
Quæ propriè Latio non possunt traditare reddi.  
Deniq; quicquid habet nobis Medicina probandum,  
Quicquid item varijs paſſim docet utile libris,  
Esse puto primū Gracis è fontibus ortum:  
Auctores etiam Podalyrius atq; Machaon,  
Et, qui præcipue clarus numeratur, Apollo;  
Exhibuere suam Graij sermonibus artem.  
Nunc quod ad humani ciuilia commoda iuris,  
Quis neget hoc studium tradendis legibus aptum?  
Quis neget in Gracis scriptas supereffè Nouellas?  
Et pariter Graij data fundamenta libellis:  
Vigilus affirmat, dum glossas iuris aperire  
Ex interpretibus Gracis iubet esse petendas.  
Vnde satis plana scripti ratione monemur,  
Quām pia discendi verè prudentia iuris  
Gracorum studium nobis commendet habendum.  
Sed tamen his spretis cœlestia dona petamus,  
Quæ veluti Græca pendent ab origine linguae.*

*Nam studium cui dat θεός & ἀρχα omnia calè  
Ab radice feres, terram mutabis & astra,  
Si mutare voles aut Græcam tollere linguam.  
Car? roget hic aliquis: quia Christi fædus Iesu,  
Ex Euangelij Gracè præconibus extat.*

i. Nouum  
Testamentum

*Multa etiam Gracè patrum monumēta leguntur,*

*Quæ fuerint lingua numquam vertenda Latina:  
Aut si verba forent nimis heu diversa priori,  
Et nimis à sensu proprio mutata sonarent:  
Id quod in hærelicis iam factum sepe videmus,  
Quia cùm Græca sonis inuertunt verba Latinis,  
Turpiter admisso damnandi crimine peccant:  
Aut, quia reijciunt fictis incommoda fictis:  
Aut, quia non poterat verè sententia reddi;  
Ergo noritiam Græca Respublica lingua  
Et Græcos didicisse modos Ecclesia suader:  
Relligio firmat: pietas monet: vtile cogit:  
Quæq[ue] facultatem comitatur magna voluptas,  
Hinc Academia curantes acta patroni,  
Vtile credebant studijs florentibus esse,  
Si schola nostra duos semper laudanda magistros  
In Græci studijs tradendo more soueret.  
Arboreo siquidem dignè loca prima relinquent,  
Qui, veluti fecit multos doctissimus annos,  
Auctores placido grauiores ore docebit.  
Post hunc officij mihi proxima dona tulerunt,  
Qui clavè vatum Græcorum scripta professus  
Instruerem placido iuueniles ordine mentes:  
Incipiens igitur cùm crastina fulserit hora  
Septima, concipiāt Græca preconia lingua,  
Et (Deus incepit si confirmauerit omen)  
Addam præterea diuinī carmen Homeri,  
Cunctorum cupiens hominum vulgare per aures,  
Quomodo cum ranis interrunt prælia mures,  
Fortia terrigenū mentiti facta Gigantum.  
Dij verò faciles animos in vota ministrent,*